

**PROTOKÓŁ**  
**Z ZEBRANIA WIEJSKIEGO SOŁECTWA GWIŹDZINY**

Zebranie odbyło się w dniu 12.04.2022 roku o godz. 19.15 w Świetlicy Wiejskiej w Gwiździnach. Zwołane zostało przez Wójta Gminy Nowe Miasto Lubawskie na podstawie § 23 ust.1 Statutu Sołectwa Gwiździny uchwalonego przez Radę Gminy Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie uchwałą Nr XLI/209/09 z dnia 29 grudnia 2009 r. w sprawie nadania Statutu Sołectwu Gwiździny.

Na 591 mieszkańców, w zebraniu udział wzięło 30 mieszkańców sołectwa, co stanowi mniej niż 10% osób uprawnionych. W związku z tym zebranie odbywa się w drugim terminie.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1.

**W zebraniu uczestniczyli:**

- Wójt Gminy Pan Tomasz Waruszewski,
- Radny Gminy Pan Zdzisław Domżański,
- Pracownik Urzędu Pani Agnieszka Leśniewska,

**Porządek zebrania:**

1. Otwarcie i przyjęcie porządku zebrania.
2. Sprawozdanie z działalności Sołtysa i Rady Sołeckiej za 2021 rok.
3. Informacje z bieżącej działalności Wójta Gminy.
4. Zapytania i wnioski.
5. Zakończenie zebrania.

**Ad. 1**

**Zebranie otworzył i prowadził członek Rady Sołeckiej Pani Justyna Domżańska.**

Prowadząca stwierdziła, że zebranie odbywa się w drugim terminie dlatego, że uczestniczy w nim mniej niż 1/10 uprawnionych do udziału w zebraniu.

Następnie przedstawiła porządek zebrania, w brzmieniu jak na stronie 1.

Nie zgłoszono dodatkowych punktów.

Porządek zebrania uchwalony został jednogłośnie.

**Ad. 2 Sprawozdanie z działalności sołtysa i rady sołeckiej przedstawił Pani Justyna Domżańska.**

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 2.

**Ad. 3 Informacje z bieżącej działalności Wójta Gminy.**

Głos zabrał Wójt Gminy Nowe Miasto Lubawskie Tomasz Waruszewski. Podziękował Sołtysowi za sprawozdanie oraz za działalność. Przywitał mieszkańców Gwiździny i podziękował za obecność. Wójt Gminy zachęcał do uczestniczenia w zebraniach wiejskich, które odbywają się dwa razy w roku, w każdej miejscowości oraz spotkaniach online. W owych spotkaniach przekazywane są informacje na temat funkcjonowania Gminy, jest też możliwość zadawania pytań. Zachęcał mieszkańców do przystąpienia do akcji sprzątnięcia gminy.

- Wójt Gminy poinformował o pomocy dla osób z Ukrainy. Do Gminy przybywają uchodźcy z

opanowanej wojną Ukrainy, obecnie w Gminie znajduje się ok. 130 osób, w tym 30 dzieci, które uczęszczają już do szkół. Obywatele Ukrainy mieszkają głównie w Pustkach i Tylicach. Są to osoby, które przybyły do członków swoich rodzin, nie wymagają pomocy psychologicznej. Uchodźcami są głównie kobiety i dzieci. Mają oni zapewnione 300+ zasiłku jednorazowego, 500+ oraz świadczenia rodzinne, do których przyznania jest potrzebny numer PESEL nadawany przez Gminę. Jeżeli utrzyma się dotychczasowa liczba uchodźców, to Gmina wyda na pomoc tym osobom ok. 200 – 300 tysięcy złotych. Dodatkowo w każdej chwili Wojewoda może zlecić Gminie przyjęcie uchodźców po przejściach wojennych. W związku z powyższym zgodnie z poleceniem Wojewody Gmina przygotowała świetlicę wiejską w Jamielniku na przyjęcie obywateli z Ukrainy. Jeśli chodzi o edukację dzieci z Ukrainy, które uczęszczają już do gminnych szkół to obecnie nauczyciele samodzielnie radzą sobie z tym zadaniem. Gmina nie zatrudnia tłumaczy ani nauczycieli wspomagających. Nauczyciele jak i uczniowie z Ukrainy mają do dyspozycji tablice interaktywne, dostęp do Internetu, tłumacze online, więc niwelują problemy w komunikacji. Jeśli chodzi o finansowanie edukacji to docelowo Gmina otrzyma subwencję oświatową, ale obecnie wszystkie koszty związane z edukacją ponoszone są ze środków gminnych. Gmina zachęca do pomocy mieszkańcom Ukrainy, ale przypominamy o działaniu z rozważą. Do Gminy docierają informacje, że ludzie w przyływie chwili, spontanicznie decydują się na pomoc, przyjmują pod swój dach uchodźców, a po krótkim czasie orientują się, że jednak nie są w stanie zapewnić tym ludziom godnych warunków bytowych. W tej sytuacji ludzie próbują zrzucić ten ciężar na samorządy. Na chwilę obecną działają tylko programy rządowe, które w części refundują koszty pomocy, Gmina nie ma możliwości finansowo przekazywać pomocy na utrzymanie takich osób. Z rządu można otrzymać jedynie 40 zł na osobę na 1 dobę, a refundacja ta dotyczy okresu 60 dni od rozpoczęcia wojny tj. do 24 kwietnia 2022 r. Jednak należy pamiętać, że najpierw na ten cel musimy wyłożyć własne pieniądze. Cała Gmina Nowe Miasto Lubawskie w znaczący sposób zaangażowała się w pomoc ludziom z Ukrainy.

- Biorąc pod uwagę panującą sytuacją gospodarczą i ekonomiczną konieczna jest zmiana modelu zarządzania Gminą, ponieważ obecnie niemożliwe jest wykonywanie tak dużej ilości inwestycji jak dotychczas. Wzrosły ceny, a co za tym idzie wzrosły koszty inwestycji. Porównując wydatki na ogrzewanie szkół i na energię, na chwilę obecną można stwierdzić, że zaplanowany roczny budżet Gminy na ten cel wystarczy zaledwie do półrocza.

- Wójt Gminy poinformował o skutkach Polskiego Ładu – pomniejszenie dochodów budżetowych państwa jak i gmin. Sytuacja finansowa jest trudna w całym kraju, więc Gmina musi się do niej dostosować, być może będzie potrzeba ograniczyć inwestycje. Rząd planuje rekompensatę strat, subwencjami rozwojowymi na inwestycję.

- Wójt Gminy poinformował o możliwości złożenia wniosku do dnia 31 października 2022 r. do Ośrodka Pomocy Społecznej w celu uzyskania dodatku ostonowego, który jest kluczowym elementem tarczy antyinflacyjnej, mający na celu zniwelować rosnące ceny energii, gazu i żywności.

- Wójt Gminy przekazał informacje dotyczące programu „Korpus Wsparcia Seniorów”, który przeznaczony jest dla osób, którzy ukończyli 65 lat. O wsparcie mogą zwrócić się seniorzy, mający problem z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia. Realizowane są dwa moduły działań: pierwszy moduł polega na zapewnieniu wsparcia społecznego przez wolontariuszy, którzy pomogą m.in. w zakupach, wizytą u lekarza, załatwieniu spraw urzędowych, dostarczenie ciepłych posiłków itp. oraz moduł drugi, który ma poprawić tzw. bezpieczeństwo na odległość, które mają zapewnić „opaski bezpieczeństwa”. Opaski te

posiadają funkcję monitorowania funkcji życiowych, posiadają sygnał SOS, detektor upadku, lokalizator GPS oraz funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi.

Wójt Gminy przedstawił perspektywę budowy drogi Gwiździny-Tylice.

Zostały zabezpieczone w budżecie Gminy środki na wykonanie dokumentacji, w tym roku zostanie zawarta umowa na zrobienie dokumentacji. Jednak sprawa trochę potrwa, gdyż musi być to uzgodnione z Wodami Polskimi, trzeba wyciąć drzewa, żeby droga miała szerokość co najmniej 5 metrów, taki jest jeden z warunków, żeby starać się o dofinansowanie. Zmierzamy w kierunku realizacji tej inwestycji drogowej, to jest cel Gminy na najbliższe lata.

Budowa ścieżki rowerowej Tyliczki-Pacóttowo. Termin oddania ścieżki do użytkowania to wrzesień 2022 roku, może się zdarzyć, że będzie to czerwiec-lipiec br.

Bieżące utrzymanie dróg - została przeprowadzona inwentaryzacja szkód na drodze Gwiździny-Krzemieniewo, które powstały po użyczeniu drogi wykonawcy budującemu obwodnicę Nowego Miasta Lubawskiego. Wszystkie miejsca zostały zaznaczone. Poinformuje o dalszych efektach rozmów.

Wiosenne równanie dróg zostało wykonane.

Wójt Gminy zachęcił do działalności społecznej.

#### **Ad. 4 Wnioski i zapytania**

Mieszkanka prosi o informacje na temat łączenia ścisłych przedmiotów od września 2022 r. w klasach 2 i 3.

Wójt odnośnie łączenia klas poinformował, że jest problem demografii dotyka wielu szkół. Mieliśmy trzy warianty wybory albo przenieść dzieci z małych szkół do dużych szkół, albo robić szkoły społeczne, albo łączyć klasy. Wspólnie ustaliliśmy, że wybieramy wariant ostatni czyli łączenie klas. Łączenia odbywają się zgodnie z przepisami prawa, nasze działania są dyktowane i kontrolowane przez Kuratora Oświaty, nie mamy tu żadnej dowolności działań. Na łączenie religii mamy zgodę Biskupa, jeśli chodzi o przedmioty ścisłe to w 50 % mogą być łączone według przepisów oświaty. Łączenia są po prostu koniecznością.

Do słów Wójta Gminy odniosła się Dyrektor Szkoły w Gwiździnach, która poinformowała rodziców w jaki sposób klasy są łączone, jakie dopiero będą połączone i nad którymi łączeniami trzeba jeszcze popracować. Dyrektor Szkoły wyraziła również zrozumienie dla zaniepokojenia rodziców uczniów.

Mieszkańcy w dalszej części zebrania nadal podważali wariant łączenia klas. Wójt Gminy odpowiedział, że czas wyboru spośród trzech wariantów już był i wówczas trzeba było wybrać wariant najbardziej odpowiadający rodzicom uczniów

Mieszkaniec zabrał głos odnośnie łączenia klas, wyraził swoje oburzenie i zarzucił Wójtowi, że nie działa w imieniu dobra dzieci oraz że Wójt załamał się budżetem.

Mieszkancka prosi o kontener lub garaż na zbędne podczas imprezy krzeselka i stoliki, a na świetlicy nie ma gdzie ich trzymać.

Wójt Gminy odpowiedział, że przechowywanie mebli w garażu bądź kontenerze mogłoby wpłynąć na uszkodzenie tych mebli ze względu na brak ogrzewania w takim pomieszczeniu, Wójt zaznaczył Gminie, że jest to temat do rozważenia.

Mieszkancka prosi o wycięcie lub przecięcie spróchniały drzew i gałęzi w pasie drogi gminnej Gwiździny-Tylice.

Wójt Gminy odpowiedział, że jeśli drzewa znajdują się w pasie drogi gminnej, Gmina zajmie się tym tematem. Jednak dopiero po okresie lęgowym po 15 września.

Mieszkaniec wystąpił o podjęcie inicjatywy przyjęcia rodziny uchodźców wojennych z Ukrainy.

Wójt Gminy odpowiedział, że każdy kto dysponuje wolnym lokum, może przyjąć uchodźców a z rządowego projektu pomocy może otrzymać 40 zł dziennie od jednej osoby. Wójt Gminy poinformował, że Gmina stara się o dofinansowanie mieszkań komunalnych, przeznaczonych na ten cel i przyjął na stałe docelowo 3 rodziny uchodźców aby mogli spokojnie w tych lokalach mieszkać do końca wojny. Wójt Gminy podziękował za wszelkie akcje, zbiórki darów dla uchodźców.

Mieszkancka wniosowała o ogrodzenie świetlicy, zabezpieczenie obiektu.

Wójt Gminy wyjaśnił, że podczas budowy świetlicy podjęto koncepcje, że obiekt będzie otwarty i ogólnodostępny i nie będzie płotów ani barier architektonicznych, odnośnie zaśmiecania i dewastacji, można pomyśleć o monitoringu.

Mieszkancka poprosiła o wytyczenie parkingów dla gości przy OSP i świetlicy i zapytała o paczkomat.

Wójt Gminy odpowiedział, że wniosek jest do rozważenia, potwierdził, że będzie ustawiony paczkomat, który ma stanowić element w rozwoju przedsiębiorczości. Wójt Gminy nawiązując przy okazji do przedsiębiorczości, oznajmił, że ruszy budowa hali targowej w Bratianie, streścił zadania i warunki wspomnianej inwestycji. Dodatkowo zrelacjonował koszty poszczególnych inwestycji w Gminie.

Mieszkańcy zapytali o budowę sklepu Dino.

Wójt Gminy odpowiedział, że trwają w tym kierunku rozmowy i w najbliższych dniach uzyska wstępne informacje.

Wójt Gminy poruszył temat dotyczący wykorzystania funduszy ze sprzedaży działki otrzymanej z KOWR. Zaznaczył, że Gmina ma plan, jeśli udałoby się sprzedać wyżej wymienioną działkę, to z tych funduszy i dodatkowo z uzyskanych dofinansowań wybudować nowe zaplecze sportowe. Nowoczesny obiekt siłowni z szatnią.

Mieszkaniec wniosował o wybudowanie progu zwalniającego na drodze Gwiździny-Krzemieniewo.

Wójt Gminy odpowiedział, że nie ma możliwości zamontowania progów w danym miejscu, ponieważ nie można montować progów na wzniesieniach drogi. Poinformował jednocześnie, że na innym odcinku tejże drogi zaopiniowany wcześniej próg powstanie.

Mieszkaniec wnioskował o doposażenie placu zabaw przy szkole.

Wójt Gminy uznał wniosek za zasadny i poinformował, że przydałyby się nowe urządzenia. Oznajmił, że urządzenia w chwili obecnej ze względu na wysokość cen stali są bardzo drogie nie mniej jednak popiera wniosek mieszkańca.

Mieszkaniec pytał o przestawienie oświetlenia z przejścia dla pieszych na drodze w kierunku cmentarza.

Wójt Gminy odpowiedział, że ze względu na pięcioletni okres trwałości projektu, prace te wykonać będzie można za niespełna rok, w punkcie o którym mowa jak i tam gdzie było wcześniej wnioskowane.

Mieszkaniec wnioskował o utwardzenie drogi od kościoła w kierunku szkoły.

Wójt Gminy uznał wniosek za zasadny i jeśli nie wystąpią problemy inwestycyjne można to przedsięwzięcie zrealizować

Mieszkaniec zapytał o konkurs dla młodych europejskich liderów wsi. Mieszkaniec byłby chętny wziąć udział w takim konkursie, bo dzięki temu mógłby wypracować projekt doposażenia sekcji tenisa stołowego.

Wójt Gminy powiedział że jest cała masa takich małych konkursów grantowych, ale jak dotąd Gmina zajmowała się większymi projektami, a o projekcie w zapytaniu, Wójt Gminy słyszy po raz pierwszy. Z Gminy nikt w takowym nie uczestniczy. Jednocześnie Wójt zobligował się doinformować i pomóc mieszkańcowi w realizacji tego projektu.

Mieszkańcy pytali o ozdoby świąteczne oświetleniowe, czy można by ozdoby, które zostały już zawieszane przewieszając rzadziej.

Wójt Gminy odpowiedział że jest to do wykonania i pochwalił mieszkańców, że mieszkają w jednej z najpiękniejszych wsi, że mieszkańcy dbają o swoją wieś dzięki czemu wieś jest czysta i zadbane.

#### **Ad. 5**

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, Sołtys zamknął zebranie wiejskie sołectwa Gwiździny.

Protokołowała

Agnieszka Leśniewska

Członek Rady Sołectkiej  
sołectwa Gwiździny

Justyna Domżańska

